

Nr 516.

Godkänd av första kammaren den 20 december 1941.

Godkänd av andra kammaren den 20 december 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa med genomförandet av ny organisation för värnpliktigas inskrivning och redovisning sammanhängande frågor.

(Statsutskottets utlåtande nr 247.)

Till Konungen.

I proposition nr 340 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 14 november 1941, föreslagit riksdagen att

ej mindre bemyndiga Kungl. Maj:t att vidtaga de åtgärder med avseende å övergången till det nya systemet för de värnpliktigas inskrivning och redovisning, som i anslutning till vad av departementetschefen i berörda statsrådsprotokoll anförts må finnas erforderliga,

än även å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 anvisa dels under fjärde huvudtiteln till Central hålkortsanläggning ett reservationsanslag av 81,500 kronor

dels såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, arméförvaltningens delfond, till Anordnande av vissa lokaler för värnpliktsredovisningen vid armén ett reservationsanslag av 1,250,000 kronor;

dels såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, marinförvaltningens delfond, till Anordnande av vissa lokaler för värnpliktsredovisningen vid marinen ett reservationsanslag av 27,500 kronor;

dels ock såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, flygförvaltningens delfond, till Anordnande av vissa lokaler för värnpliktsredovisningen vid flygvapnet ett reservationsanslag av 223,000 kronor.

I proposition nr 318 till innevarande års riksdag med förslag till värnpliktslag har Kungl. Maj:t framlagt förslag till nya grunder för inskrivningsväsendet och värnpliktsregistreringen. Såsom riksdagen i särskild skrivelse anmäler, har riksdagen bifallit Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag. I den nu föreliggande propositionen hava till behandling upptagits vissa personal- m. fl. frågor, som sammanhånga med övergången till det nya systemet för de värnpliktigas inskrivning och redovisning.

För att bereda den för inskrivningsväsendet och värnpliktsredovisningen ifrågasatta centrala ledningen möjlighet att fullgöra de uppgifter, som skulle ankomma på myndigheten, har anskaffats en s. k. hålkortsanläggning. Riksdagen vill i detta sammanhang framhålla önskvärdheten av att i den mån dylika anläggningar, varom här är fråga, anses böra anskaffas av andra statliga organ, samarbete i fråga om registreringsproblemet så långt möjligt är sker mellan de olika myndigheterna, varigenom undvikes, att en myndighets

lösning icke skulle kunna användas eller anpassas för annan myndighets ändamål. För gäldande av de med nu ifrågavarande anläggnings ordnande och drift sammanhängande kostnaderna har Kungl. Maj:t förskottvis anvisat ett anslag av 81,500 kronor. Riksdagen har för täckning av nämnda utgift å riksstaten anvisat anslag å motsvarande belopp.

Vad härefter beträffar de personalfrågor, som sammanhänga med genomförandet av den nya organisationen för de värnpliktigas inskrivning och redovisning, delar riksdagen departementschefens mening om lämpligheten av att i avbidan på närmare överväganden nu inrikta sig på en provisorisk lösning av dessa spörsmål. Sålunda anser riksdagen, att frågan om inskrivningschefens ställning och tillsättande nu bör lösas interimistiskt i enlighet med departementschefens förslag. I fråga om behovet av den pensionerade personal, som erfordras vid genomförandet av det nya systemet för de värnpliktigas inskrivning och redovisning, har riksdagen intet haft i princip att erinra mot de härutinnan verkställda beräkningarna. Det får ankomma på Kungl. Maj:t att för innevarande budgetår besluta om anställandet av den för den nya inskrivningsorganisationen erforderliga personalen ävensom att låta kostnaderna för personalen i fråga utgå från vederbörande anslagsposter under avlöningsstaten. Mot det föreslagna antalet kvinnliga biträden har riksdagen ingen erinran haft att göra liksom ej heller mot den för dessa ifrågasatta löneställningen.

Enligt förslaget skulle ledningen och övervakningen av inskrivningsväsendet och värnpliktsredovisningen utövas av en under chefen för armén ställd central värnpliktsbyrå. Riksdagen har ansett sig böra i princip godkänna förslaget. Det får ankomma på Kungl. Maj:t att utforma provisoriska bestämmelser rörande byrån, vars personalbehov synes under innevarande budgetår kunna tillgodoses på sätt departementschefen föreslagit.

Riksdagen har vidare godkänt den av departementschefen förordade ändringen i den för armén gällande personalförteckningen för pensionerad personal, vilken innebär, att en befattning som tygofficer vid Östgöta luftvärnsregemente överföres till Stockholms luftvärnsregemente.

Vad slutligen angår förslaget till lösning av de lokalfrågor, som uppstå i samband med genomförandet av det nya systemet för de värnpliktigas inskrivning och redovisning, har riksdagen funnit sig böra bifalla vad departementschefen härvidlag förordat. De härför äskade medelsanvisningarna har riksdagen lämnat utan erinran.

Under åberopande av det anförda och då riksdagen godkänt departementschefens förslag jämväl i de delar, varom riksdagen ovan icke särskilt yttrat sig, får riksdagen anmäla, att riksdagen

I. bemyndigat Kungl. Maj:t att vidtaga de åtgärder med avseende å övergången till det nya systemet för de värnpliktigas inskrivning och redovisning, som i anslutning till vad av departementschefen i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 14 november 1941 anförts må finnas erforderliga,

II. å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 anvisat

dels under fjärde huvudtiteln till *Central hälkortsanläggning* ett reservationsanslag av 81,500 kronor;

dels såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, arméförvaltningens delfond, till *Anordnande av vissa lokaler för värnpliktsredovisning vid armén* ett reservationsanslag av 1,250,000 kronor;

dels såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, marinför-

valtningens delfond, till *Anordnande av vissa lokaler för värnpliktsredovisningen vid marinen* ett reservationsanslag av 27,500 kronor;

dels ock såsom kapitalinvestering i försvarsväsendets fastighetsfond, flygförvaltningens delfond, till *Anordnande av vissa lokaler för värnpliktsredovisningen vid flygvapnet* ett reservationsanslag av 223,000 kronor.

Stockholm den 20 december 1941.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 517.

Godkänd av första kammaren den 20 december 1941.

Godkänd av andra kammaren den 20 december 1941.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 till särskilda taxeringsundersökningar m. m.

(Statsutskottets utlåtande nr 248.)

Till Konungen.

I propositionen nr 351 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 28 november 1941, föreslagit riksdagen att till Särskilda taxeringsundersökningar å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 under sjunde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 300,000 kronor.

Med hänsyn till de senaste årens utveckling på skatteväsendets område anser riksdagen det vara synnerligen angeläget, att åtgärder vidtagas till provisorisk förstärkning av taxeringsorganisationen. Enligt det nu föreliggande förslaget till dylika åtgärder skulle under år 1942 vid varje landskontor anställas en eller, i några fall, två extra länsbokhållare. Kostnaden härför, beräknad till 150,000 kronor för år, skulle bestridas från förslagsanslaget till kostnader för årlig taxering. Vad sålunda föreslagits och vad departementschefen i denna fråga anfört, har icke givit riksdagen anledning till erinran.

Vidare har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att ställa medel till förfogande för en temporär skärpning av kontrollen över vissa delar av deklaramaterialet. Utöver redan anställda taxeringsrevisorer skulle sålunda anlitas ett antal bokföringsgranskare för kontroll å deklamationer avgivna av rörelseidkare och utövare av fria yrken. Några bestämda riktlinjer för denna verksamhet har dock icke uppdragits. Kungl. Maj:t har ansetts böra äga en vidsträckt befogenhet att förfara efter omständigheterna vid användande av de medel, som anvisats för ändamålet.

En dylik skärpt övervakning av deklaramaterialens riktiga fullgörande torde även enligt riksdagens mening vara av behovet påkallad. Vad departementschefen anfört rörande ifrågavarande verksamhet har icke givit riksdagen anledning till erinran. Riksdagen vill emellertid framhålla, att ett insikts-